ageret, sed opponit contra [in hoc] ubi iuravit non accusare uxorem de adulterio. ¶ Diuortium] in eo enim quod rem familiarem uel iniuriam eius tangit, in hoc uult quod iuramentum & etiam pactum de non accusando de adulterio præterito obfit. In his autem que ad animam spectant, minime, & ideo potest adulterium commissum denunciare; tamen per hanc denunciationem iudex præcipiet marito, quod uxori non cohabitetur nisi se correxerit; quia non iuravit non cohabitetur, sed non accusare. Si autem uxori adulterio non correptæ cohabitate iurasset, non effet huiusmodi iuramentum seruandum. argu. 22. q. r. c. 1. Imo credimus plus quod si nec per preces, nec per monitionem uellet mulier cessare ab eius cohabitatione nec per denunciationem nec per iudicem posset induci ad pœnitentiam, posset eam accusare de adulterio non obstante predicto iuramento.

S V M M A R I V M.

1. *Iurare per creaturas licitum est.*
2. *Iurare christianus per deos alienos peccat.*
3. *Iurare non licet nisi necessitatibus ut illicite cogente.*
4. *Prohibetur quandoque aliquid non quod ipsum sit malum, sed quia inde potest sequi malum.*

C A P I T U L U M XXVI.

ET si Christus. [Procedet] quod uoluit in geminatione, non non. [prohibuisse]. J. ubi dicit, nolite iurare. ¶ Creaturam] ut in auth. ut non luxu, contra natu. r. respō. c. 1. 22. q. 1. c. clericus. & c. si aliqua. 2. q. 5. c. qui piurat. 1. q. 8. c. quoties. ff. de iure. l. qui per fal. & l. 3. §. ulti. sed in omnibus sicut proxime sequitur, potius attribuitur duinitas Deo, & non creaturis [album] naturaliter, accidentaliter forte [seruandum]. 22. q. 1. cap. monet. ff. de iure. l. non erit. §. ult. argum. 27. di. c. si iur. 27. q. 2. c. nos nouimus. ¶ Item non peccatum est Christia no per Deos alienos iurare, sed si iuravit implere debet quod iuravit. Item Christianus recipiens huiusmodi iuramenta ab infidelibus non peccat. argum. 22. q. 1. c. mon. net. [nolite] idest non habeatis uoluntatem iurandi [necessitas] supple & utilitas. 22. q. 1. c. tu malum, & c. ita ergo [comites] 22. q. 2. c. animaduertendum [ueritate] conscientia [iudicio] idest discretione sive deliberatione [iuritia] quod fiat de relicita, cuius obseruatio fit iusta. 3. ¶ Per quodcumque aliud] hinc collige, quod uel nulla uel modica est differentia, sive iurent super sancta Dei euangelia, sive super alias creaturas, sive tantum dicant promitto hoc in fide mea; quia non solum per creatura, sed etiam per increata iurare uerat, nisi necessitas uel utilitas hoc exposcat. argum. 5. quod met. cau. cap. ad au- res. s. de arbi. c. cum tempore, maior tamen contemptus & manus peccatum est fallere iuramentum factum per in- creata, uel per sanctiores creaturas, quam per minus fa-etas. Item uerum iuramentum est, quando diceret nerita- tem & asserit in periculo anime sua. J. de frigi. & malefi. c. fraternitatis. tamen semper quando quis parti iurame- tum defert, iurandum est, secundum quod placet amba- bus partibus. ff. de iure. l. 3. §. ult. & l. 4. & 5. ¶ In iu- ramentis tamen, quæ in iure præcipiuntur ut est iuramen- tum testis & calumnæ, semper iurandum est super sancta Dei euangelia. J. de iura. cal. c. ult. 11. q. 1. c. testimonium. & idem intelligas in omnibus aliis iuramentis, quæ a iu- re, uel a iudice, uel a partibus ex necessitate deferuntur; & idem est etiam si partes promiserint aliquid iurare nulla forma distincta. [finis] ff. de iure. l. non erat. §. ul- ti. 22. q. 1. c. mouet. [testis] sic iurabant antiqui. 22. q. 1. c. si peccatum. [per gloriam] 22. q. 1. c. ut nouerit. & c. si pec- catum [quædam] haec enim illicita sunt secundum sui na- turam, quædam autem ciuiliter idest iure positio, uel consuetudinario. ff. de uerb. fig. l. probrum. ff. de adul. l. fi- adulterium. ¶ Sequuntur] tno. aliquid prohiberi propter mala quæ sequi possunt. 22. diff. c. denique. 37. di. c. ideo. 11. q. 3. c. nolite. argum. contra ff. de pac. l. si unus. §. istud.

ff. qui & a qui. l. ulti. in fi. [indulgemus] id est indulsum de- iure communis significamus.

S V M M A R I V M.

1. *In peccato mortali constitutus & ad episcopatum promovetur depositione.*

C A P I T U L U M XXVII.

Sicut nostris. [Vacante] quando nihil licet immutari. J. ae le. uac. per totum. ¶ Iuramenta] not. in mortali peccato constitutum & ad episcopatum promovetur non deponi. ad idem. §. de renun. cap. nisi cum pridem & persona. & dicunt quidam hoc fieri propter peccatum quod est leue, quod scilicet non deicit iam promotum. 68. dist. c. 1. 50. dist. c. quicunque. Quod autem in causa iuratio fit peccatum leue, apparet ex poenitentia leni. 22. q. 4. c. cum iuramento. si autem essent magna crima & publica, bene deijcerent, ut §. de renun. c. nisi cu pridem. §. persone. 24. di. c. ult. 50. dist. c. ex penitentibus. 8. 1. dist. c. si quis sine. & c. quicunque. quæ autem crima inducere depositionem, & quæ non. not. §. de tempo. ordin. cap. ex tenore.

S V M M A R I V M.

1. *Iuramentum factum in praieindictum alterius non tenet.*

C A P I T U L U M XXVIII.

CVM contingat. [Legitimatis]. ff. de fund. dot. l. iuli. [seruare] Secundum canones, secundum leges se- cus. C. de legi. l. non dubium. [alterius] puta cre- ditorum; si enim in eorum praieindictum uergeret secus, uel si uergeret in praieindictum ecclesie. §. eod. c. 2. idem si uergeret in praieindictum regis. J. eod. c. intellecto. idem si uergeret in praieindictum cuiuscunque alterius. §. eo. c. uenientes.

S V M M A R I V M.

1. *Obligatio non contrahitur in re turpi.*
2. *Vassali ad quæ seruitia teneantur dominis.*
3. *Commodanti equum uel arma ad bellum, si ibi amittantur, non competit actio ad referenda, quid autem in mandato, in rume. 4.*
4. *In bello in suo quod ex principiis editio fit, res occupate sunt ca- pientium.*
5. *Actio ui bonorum raptorum an competat ei cui ab his rem meam violenter cum eam mihi reddere denegaret.*
6. *Comperatio non fit in patribus temporalibus, uel in spiritualibus, uel e: iam in faciuntur quæ applicantur piso.*
7. *Socii teneri socio aliquia amittat caju fortu niro.*
8. *Socii tam de lucro quam de damno, participes esse debent.*

C A P I T U L U M XXIX.

Sicut. & J. [iniustè]. securi si iustè. 3. 3. q. 4. c. si dicat. de hoc no. J. de hom. c. sicut. quod fit iustum bellum, & quando licet alium iustum impugnare. no. §. de rest. spo. c. olim. ¶ Et not. quod noctati ad iniustum bel- lum nunquam habent actionem mandati, uel aliam contra uacantem ad impendia uel damna contingentia sibi occasione uocationis uel mandati, quia in re turpi obli- gatio non contrahitur. insi. mandati. §. illud quoque. ff. mand. l. si remuuerandi. §. rei turpis. & l. si manda. §. qui eodem. ¶ Vocati autem ad iustum bellum, actionem man- dati habent contra uocantem nisi ex debito teneantur, uel nisi causa pietatis, uel humanitatis, uel parentela fa- ciant. 23. q. 3. c. non inferenda. & in alijs. cc. eiusdem. q. 9. q. 3. cap. si domino. & c. iulia. & uidetur quod illi qui ex debito faciunt excusantur, nisi bellum est malum mani- festo. 11. q. 3. c. quid ergo. 23. quæstio. 1. c. quid culpatur. 2. ¶ Item uidetur quod iure non est, quod ualili tene- antur esse in confilio & auxilio quod domini non la- dantur. 2. q. 5. c. de forma. non tamen milites debent in- cum armis in scrutio eorum; nec aduocati teneantur pro- eis aduocare, uel alia seruitia eis exhibere, nisi ex pacto ad hoc teneantur; cum non teneantur ad munera per- sonalia cum sumptu, uel sine sumptu, nisi ex pacto; de hoc no. J. de immu. eccl. c. non minus, uel nisi in casibus qui ponuntur

ponuntur in usibus feudorum uel nisi ex confuerudine uel alio iure speciali debent teneri. ¶ Sed contra prædictam uidetur, scilicet quod dominus uocans alios non debet teneri de damnis datis in bello; quia casus fortuiti non debent imputari sibi. J. de homic. c. ioannes. Sed respondeo, qd hic non fuit casus fortuitus qui de facili potuit præuideri a uocante, scilicet qd si iret ad bellum qd de facili posset expoliari & capi; quia dubius est eventus bellii. ¶ Secus tamen est in commodatore, quia si commoda equum uel arma ad bellum, & ibi amittantur, nō competit actio ad ea repetenda. ff. commo. l. si ut certo, sed interdum. & hoc erit ea ratione, quia non excessit fines contractus; quia ad eum usum usus est, ad quem commodatum accepit. Idem est in locatione equorum uel armorum, quia si ibi capiantur, conductor non tenetur ad emendam, quia sic ea conductit. ff. local. l. uidemus. §. si hoc. & ff. commod. l. fin. ¶ Mandatarius autem qui uocatur ad bellum, licet prescire potuit qd equum de facili amittere poterat, sciebat tamen quod per actionem mandati consequi poterat a mandatore impenzia sua & damna. ff. manda. Item casus. §. impendia. & l. qui mutua. §. fin. ¶ Sed locator debet esse contentus mercede sua, unde nec tenetur conductor dummodo dolum uel culpam non commisit; commodatarius etiam non tenetur nisi de dolo & lata culpa, uel leui, uel leuissima; sed constat quod ille, qui utitur equo ad eum usum ad quem ei commodatus est, nec etiam in minima culpa est. huc autem in mandatario non attenduntur, imo quando mandatarius melius implet mandatum, tunc habet actio nem mandati ad impenzia & damna, dummodo absint dolus & culpa. ¶ In iusto autem bello, quod fit ex edicto principis, dicimus quod res occupate sunt capientium, & liberi homines capti sunt serui. ff. de cap. & postli. reuer. l. hostes. ff. de uerb. sig. l. hostes. Si uero non sit bellum ex edicto principis, sed alias sit iustum, puta quia est ad defensionem rerum suarum uel pro executione iuris sui, tunc distingue; quia si ille qui bellum tale gerit habet iurisdictionem, potest statuere quod quicunque in uafe-rit aliquem, liceat in suo boniuaforio capere, & sua cere, & etiam in uafu detinere quousque eum domino assignet; ut no. J. de lente. excom. c. a nobis. Item si super hoc non fecerit aliquam constitutionem potest tamen danare de iuinatione facta intra fines sue iurisdictionis. C. ubi de cri. agi opor. c. qua in provincia. ¶ Si autem ille qui tale bellum iuste agit, nullam habet iurisdictionem super eo pro quo bellum agit, & tamen quia iuste pugnat, puta quia alius inuadit ipsum, & ipse, & res suas defendit, & tunc licet uim ui repellere, & etiam in repellendo hoices percutere, & etiam occidere, sed cum moderatione inculpatu' tutel; ut not. supra de restitu. spoliatorum. c. capit. olim. in fin. tunc tamen non licet ei bona eius capere, nec capiendo ea sua facere; nec licet inuaforem detinere; & tunc non competit in uafori contra hunc spoliatorem actio uel bonorum raptorum, nec actio iniuriarum, quia obstat ei exceptio paris criminis. J. de adult. c. intelleximus. ubi no. sed bene competit ei rei uendicatio, quia dominium remanet penes eum sicut prius. ff. de rei uendi. l. in rem actio. ¶ Sed quare, si mihi repententi meum reddere deneges, & ego inueniu' lenter auero, nunquid tibi competit actio vi bonorum raptorum? ar. quod sic. ff. qd me. cal. extat. ¶ Sed ex prædictis uiris, quod debet tibi obstat exceptio paris delicti; quia delinquis ita tu denegando quod meum est, sicut ego qui uirio. Sol. circa diversa sunt hæc delicta, & ideo non competantur hic, tamen constat quod exceptio culpa non impedit prosecutionem actionis de dolo uel criminis. ff. solu. matr. l. si mora. Alij dicunt in prædicto casu, & uidetur melius. qd politus spoliator suum spoliatorem, utrique contra alterum competit actio uel bonorum raptorum & etiam iniuriarum. Sed bene com-

petit alijs spoliatori exceptio compensationis in eatum quantum estimabitur spolium uel iniuria alterius; sic. n intelligitur, qd dolus dolo compensatur, ff. de dolo. l. si duo. & paria crimina mutua compensatione tolluntur. J. de adul. c. intelleximus. ¶ Item fit compensatio inter delinquentes quo ad mutua paria debita, etiam si non sint pecuniaria, ut in redditione debiti coniugalis, & in receptione doris, & donationis propter nuptias; & sic intelligitur. J. de adul. c. intelleximus. ff. solu. matr. l. uiro. ¶ Quo ad peccatas autem temporales, uel etiam spirituales, uel etiam quo ad pecuniarias, quæ applicantur ffco; nulla fit compensatio, imo omnes qui delinquunt, & illi tantum punientur, ut patet. C. de modo mul. per totum. J. de his quæ sunt a ma. par. cap. c. quæsunt. Item uidetur, qd iste mandator qui uocauit alios ad exercitum qui amiserunt equos & arma, habet actionem uel bonorum raptorum contra raptorem pro rebus ablatis uocatis, cum sua intersit, quia actione mandati tenetur eis ad satisfactionem; tu tamen dicas contrarium, & hoc ea ratione quia res ablatæ non erant in bonis mandatoris, nec de bonis eius processerant, ff. ui bon. rap. l. 2. §. in hac actione, actio enim furti, uel bonorum raptorum non competit nisi ei qui habuit dominium, uel possessionem, uel detentionem, uel aliquod ius, ut est ille cui res obli gata est pignori, sed nondum tradita. ff. de præscrip. uer. l. si rem. §. si quis. ff. de fur. l. si qui rem. & l. homines. ergo expoliati singuli agere debent. Sed contra. J. de iniu. cap. pen. Solu. ibi idem uidetur, et si mandator eis promisisset quod seruaret eos indemnes. ff. local. l. quæro. ¶ In his autem c. sibus & similibus expeditens est consilium, ut mandator satisfaciat spoliatis, sed ante satisfactionem fibi cedi faciat actionem; sic enim agere poterit contra spoliatores. C. man. l. pen. & ulti. post solutionem autem non prodesset facta cesio, nisi & de ipsa facienda antea conuenienter. ff. de solu. l. modestinus. Quid si ego mandauit alicui quod faceret mihi aedificium in insula circundata mari, & mandatarius uolens adimplere mandatum accepit seruos & pecuniam & calcem & alia materia aedificij quam prius habebat non ob hanc causam sed ob aliam, & ea omnia mittat per mare pro mandato aedificij implendo & omnia naufragio pereant? nullo modo de hoc damno tenetur mandator, quia casus imputandus est & non mandato. ff. man. l. inter cas. §. non omnia. Sic. n. hæc oia poterant perire casu fortuito domini remanendo, sicut perierunt eundo per mare, licet pluribus casibus & frequentibus subiaceant eundo per mare, quam remanendo domi, non n. casus fortuiti estimantur; iste enim propter mandatum nihil amisit, sed propter casum tantum, ut dicit lex præal. ¶ Et si aliud diciatur, sequitur magna absurditas. i. quod si per unum solum pastum pœnitentia portata essent, uel est solum portari destituta, & fulgur uel alio fortuito casu perirent, qd mandator teneretur, quod absurdum est dicere uel sentire. Sed si seruos uel materiam aedificij emisset propter aedificium, uel pecuniam mutuo accepisset, uel pp aedificium alienare omisisset, & hoc casu fortuito perirent, bene teneat mandator mandati, etiam si eodem modo apud mandatarius perirent probatur hoc. ff. de condi. ob cau. l. si pecuniam. ff. manda. l. si procuratorem. §. vi. & seq. §. item papi. & §. item labeo. & l. si quis aliqui. & l. inter causas. §. impendia. & l. qui mutuam. §. si. ff. de neg. gest. l. sed an ultro. Iste enim non propter casum fortuitum tantum hoc amisit, sed propter mandatum, quia nunquam hic emisset, uel mutuo accepisset, nisi propter mandatum impendum hoc fecisset. & ideo de eo tenendus est. ¶ Sed dices, eodem modo nunquam amisisset praedicta, nisi mandatū pœnitent, quia nunquam mari expostus. R. nescis, si alio casu fortuito perirent, et si domi stetissent, cu infiniti sint casus qui præuideri non possunt. C. de usu. l. pe. circa medium. C. de præscr. 30. an. l. si. ante finem. in se citate

348 Innoc. super Secundo Decretalium.

Ciertate tamen secus est; quia socius tenetur socio si aliqua amittat casu fortuito, si ea secum non tulisset; nisi ad negotiandum iuissit. ff. pro soc. l. cum duobus. §. quidam. & est ratio diuersitatis, quia societas est quasi quædam fraternitas, & ideo magis deber communicare damna, & lucra. ¶ Item societas fit causa lucri, & ob uberior rem quæsum, & quasi fratres participant sibi lucra, unde dana participare debent. ff. pro soc. l. chori societate. & l. se quen. & l. cum duobus. §. papi. alias est lex & incipit. si fratres. & §. seq. ex equum enim est, ut qui patitur lucrum, patitur & damnnum. ff. de reg. iur. l. secundum naturam. Quidam dicunt idem seruandum inter mandatorem & mandatarium; & hoc certum est, quia si sic seruetur, urbanum est certe & de iure. Item uidetur siue prius suas siue de nouo emptas casu fortuito amisi, dummodo casus talis sit quem non incurrit nisi mandatum accepisset, ut in ill. preal. ff. de condi. ob. cau. l. si pecuniam. §. si. ff. pro soc. l. cum duobus. §. quidam. ff. man. l. inter causas. §. impensis. ff. de neg. gest. l. sed an. Si autem non esset talis casus, qui propter mandatum contingit, sed etiam alias contingisset, tunc non haberet actionem mandati; & sic intelligitur. ff. man. l. inter. §. non omnia. [ipsum] H. [negligit] §. s. eod. c. peruenit.

C A P I T V L V M XXX.

Nimis. [Temporale] §. de maio. & obedien. c. solite.

S V M M A R I V M.

Iuranti non esse contra aliquem, quibus in rebus liceat contrarie nire & quomodo.

C A P I T V L V M XXXI.

Petitio. [Exortus] precibus importunis, uel etiā metu qui caderet in constantem uitrum, alias enim secus, ut not. s. eo. c. ad nostram. [ipsum] hæc uerba sequentem interpretationem recipiunt, quia agebatur hic inter eos, quod ex illis uerbis apparet cōspirationes &c. alias si generaliter ageretur, q̄ in nullo negotio essent contra eum, tunc enim in negotiis ecclesiæ astringeretur, ut s. eo. c. 2. sed in suis proprijs deberet obtinere absolutiōnem, si iustus erat metus, uel alia causa rationabilis quare fuit iuramentum extortum, ut not. s. quod met. can. in c. ad aures [specialibus] ff. loca. l. qui insulam. §. ult. C. de solu. linquistio. arg. ff. de paſt. l. cum eo. in Auth. ut differ. iudi. §. si uero refu. ff. si serui. uendi. l. alterius.

S V M M A R I V M.

Tessis iurans de ueritate dicenda, an non tantum quæ uidit, sed etiam quæ nouit, & quæ alia dicere tenetur.

C A P I T V L V M XXXII.

Ex literis. [G.] debitor. [E.] creditorem [a partibus] per quas potest melius ueritas haberi, unde & ad eas est recurrendum. ff. de procur. l. si actor. C. de procur. l. si. §. de iura. calum. c. cum in causa, ubi non. Istud autem iuramentum licet dicatur de ueritate dicenda non tamē est tantum de his quæ quis uidit, sed est etiam de his quæ quis indubitâter

2. Nouit. Ad hoc a nouit^a. nam non uidi Christum crucifixum Inno. uide gi, & tamen firmiter hoc noui. Itē non per Cardin. latè in per Constantinum nec Justinianū imperatorem, sed ipsum bene noui. arg. §. elucidatione premisso dubij. col. 2. ad hoc facit quod dicit Augu. qd spes ueritatis sed ad hoc est certa expectatio futura beatitudinis, quia de futura beatitudine non potest haberi certitudo scientiæ, sed credulitas tantum; sic est in iuramento de ueritate dicenda, quia iurat uera esse ea de quibus non dubitatur, licet ea non uiderit; sed non tamē iurat de ueritate, sed his quæ in eius præsentia sunt facta. C. de testi. l. testium. Inn. 4.

S V M M A R I V M.

Reges & ali principes auerterunt seruare alienationes etiā iuratas, per quas grauiter lēditur dignitas regalis.

C A P I T V L V M XXXIII.

Intelle&t. [Illibata] hæc decre. intelligitur quoniam fecit alienationes propter quas grauiter lēditur dignitas regalis; non enim propter hoc interdictum est donare, uel aliter alienare. ar. s. eo. c. tua nos. il. 2.

S V M M A R I V M.

Contra propriaū confessionem an & quando liceat uenire.

C A P I T V L V M XXXIV.

MVlieri. [Hoc] s. contrahere [conscientia] quidam dicunt hoc speciale in matrimonio propter periculum, quod est si continere cogeretur. arg. j. de eo qui cog. consan. uxo. suæ. c. iordane. uel dic quod plus placet, scilicet q̄ post sententiam cuilibet licet contra suam confessionem uenire, de hoc no. j. de excep. ca. cum uenerabilis.

S V M M A X I V M.

Iuramentum an extendatur ad p. reterita, uel futura.

C A P I T V L V M XXXV.

Clericus. [Idem] hoc intelligo quādo postea factō nouo statuto dixit se uelle teneri ad eius obseruantiam ex debito prius præstiti iuramenti. Seclusus autem si iuraret seruare statuta præsenzia, & futura. arg. s. eod. c. ueritatis. & §. de test. cogen. c. præterea. nam tunc ex uirtute iuramenti teneretur ad statuta facta post iurandum, dummodo bona & canonica essent. arg. s. eod. cap. ueniens.

S V M M A R I V M.

Iuramentum aliud necessarium, aliud iudiciale.

Iurare quando quis cogitur, etiam si nihil contra se sit probatum.

C A P I T V L V M XXXVI.

Iuramentum. [A te] t. iudice, & appellatur hoc iurandum necessarium. [De causa] ff. de in litigant. l. ult. C. de iureiu. l. generali. §. finautem. [recusari]. C. de iureiu. l. delata. & l. generali. §. finautem is cui. & appellatur hoc iuramentum iudiciale. [famosa] ff. rer. amo. l. marcellus. & l. seq. [actor]. C. de eden. l. qui accusare. [actor] jnisi quādo iudex accusatur, & accepit pecuniam p. diffinienda causa, in quo casu etiā nihil probetur contra eum, tamen iurare debet se nihil accepisse. in Auth. ut l. iur. coll. 8. & hoc in alio casu, quomodo ipse ponet. & no. ta. s. de procu. c. 2. [Præsumptione] unus testis [obtinere] si uero nil probat, reus absolvitur; si autem semiplene, puta quia per unum testem, defertur iurandum, ut hic. C. de eden. l. qui accusare. C. de iud. l. properadum. [pro illo] actore. ff. de iureiu. l. admonendi. [deferendum]. C. de iureiu. l. in bonz. C. de iud. l. properandum. ff. quemad. testis. aper. l. i. in ff. de do. præleg. l. theopomus.

De exceptionibus.

Rubrica.
xxv.

S V M M A R I V M.

Ex confessione sua an & quando quæ damnari posset p. pena ordinaria.

C A P I T V L V M I.

DEniq. [Haec tenus] repece quæ diximus. s. de testi. c. super eo. & c. testimonium. [objicione] sufficit sententia contra eos lata. §. de testi. c. testimonium. & idē dicimus si qd crimen confessi sunt [stephanus]. 3. q. r. 1. c. ne gandam. 2. q. 6. c. criminaciones [probauerint] q̄ fit eo ipso & non probetur contrarium. s. de præsumpt. c. dudum. [Confessi] contra. s. de ele. c. inquisitionem. s. de conf. c. cum super. Sol. ex confessione sua damnari non potest, ut hic; nisi crimen, de quo testificant, tangat crimen de quo agitur, quod in decr. contrarijs contingebat; uel ibi imponitur extraordinaria pena, quod hic non negatur. Sed nec extraordinaria pena infingenda est nisi confessi, & sic loquuntur præmissa contraria. & ar. C. de testi. l. nullū. & non

nullum. & non est imponenda illis quibus in modum exceptionis probatum est crimen per alios testes, & hic, & s. de ord. cog. c. cum dilect. in fi. [præsertim] maxime ideo est, et si contingat causam quantum ad reprobationem testium, & instrumentorum, ut no. 5. de const. c. cum super. sed in confessione fecus, ut no. 5. de conf. c. 2. & s. eo. c. in gl. præce. [De qua] ut si aliquis accusetur de simonia, & ipse accusatus per se inducat testem, s. quod non erat in terra quando cum eo dicitur simonia commissa, uel q. non ipse accusatus sed alias conscientia & actor fuit huius simoniz; nam in his casibus & similibus ipse testis confiteatur de simoniæ aliquid dedisse uel recepisse, uerè peccatum quod constitut. i. simonia tangit crimen de quo agitur. f. simoniam, quia de simonia accusatur; & tunc bene punitur contingere] ff. de adul. l. 2. §. si publico. 3. q. 4. §. item qui falso. s. de conf. c. cum super. s. de elect. c. per inquisitionem.

S V M M A R I V M.

Excommunicatus an & quando ab accusatione repellatur.

C A P I T U L U M II.

ANOBIS. [Quæst.] Causa dubitationis est, quia non uidebatur q. communicans posse obiucere excommunicationem excoicato cui coicauerat. argu. j. de acc. c. nulli. 3. q. ul. c. sicut. ff. de adul. l. si uxor. s. de iure. c. quemadmodum. 4. q. 3. c. si quis testibus. 8. q. 2. c. dilectissimi. j. de his quæ si a ma. par. ca. c. ore. j. de præb. c. cum illorum. j. c. prox. j. de ap. c. an fit. Sol. nonnullos sustinemus, quos iniuiti toleramus. 1. q. 1. c. quisquis. Not. igitur, q. accusator excommunicatus repellitur ab accusatione, nec potest replicare de communione secum habita ab excipiente. idem dico & si accusator, simplici & minori excommunicatione ligatus sit, non repellitur etiam si accusatus sit maiori excommunicatione excoicatus, cum sibi legitima defensio reseruetur. j. eo. c. cum inter. & c. dilecti. Quod intelligo uerum etiam si de ipsa excoicacione impetratur, de qua impeti non potest ab his qui ei coicauerunt. j. de sen. exc. c. in præsentia. & est ratio, quia est criminofus. s. quod me. cau. c. sacrif. Et criminofus non admittuntur ad accusationem. 2. q. 7. c. ipsi apostoli. nisi suā prosequantur iniuriam. 4. q. 6. c. omnibus. & in episcopo. 2. q. 7. c. cum pastoralis. & in exceptis criminibus. 2. q. 7. c. in prin. beneficium autem appellationis non potest tolere aliquod crimen. j. eo. c. cum inter. [s]. s. reus uel accusatus excommunicato] actor uel accusator [ipsum] agendum uel acutantem [repellere] excipiendo [ille] accusator [cum] cōtra accusatum [primus] accusator [secundus] accusatus [participatione] maximē; idem. n. est et si uterque est minori excommunicatione excommunicatus. j. eo. c. dilec. ar. 32. q. 8. c. nihil. 3. q. 7. c. iudicet. C. de adul. l. quo niam Alex.

S V M M A R I V M.

1. Infans potest etiam fungi officio pr. curatori.

2. Rescriptum accipit uires ex scribentis intellectu.

3. Eleccio clerici beneficiati non prohibetur.

C A P I T U L U M III.

CVm ecclesiastica. [Posit] mirum uidetur, q. nomine ecclesiæ hanc exceptionem opponere non possunt. Lau. r. det. soluat qui pot. Vincentius dixit, q. & qui plura hæ beneficia, & qui noīe ecclesiæ oppone re non pot. Sed hæc non admittuntur, quia de certa scie tia domini Papæ ei hæc plura benef. processerant l. f. arg. s. de of. del. c. pastor. j. de reli. do. c. constitut. Alij dāt, q. noīe ecclesiæ p̄t opponere, cū ecclesiæ seruitorū numerū ampliari expediat. s. de const. c. pe. nec noīe suo, quia quod quisq. iuris in aliis statuit eodē iure ut dēt. s. de const. c. cu. oēs. 32. q. 7. c. nihil iniiquus. [Sed quid si recipiant aliquos beneficiatos pluribus beneficiis, nunquid possint excipere contra alios? quidā dñs q. non. arg. j. de præb. c. pro illorū. ff. de adul. l. si uxor. Dic primū q. uerū & merum ius est, quia hic de quo agitur erat canonicus

ecclesiæ, ut pote quia inuestitus erat per Papā, & agebat eum quod repelleretur, uel cū peteret possessionē, excipiebatur q. non erat admittendus, quia alias beneficium habebat, unde ergo poterat eis rādere, frustra auxiliū legis inuocat &c. ut not. j. de adul. c. penult. Et si queritur, si qui sunt qui habent plura beneficia, & alij non. dico q. noīe ecclesiæ non pōt proponi, cū in damnū ecclesiæ non uertitur. Si aut uerteretur, secus, puta quia pp paupertatis prebendarū ecclesiæ deseratur, nā quilibet ēt hñs piura beneficia ageret, tunc ēt aliis iniuitis, ut in interdicto de liber. ho. exhi. ¶ Itē quilibet admittitur, si suum interest & ius spāle prosequitur, ēt ceteris iniuitis. ff. de p. c. licet. Secus si cōe, puta quia diceret minorē prēbendam habebo, si iste superaddatur; sed si de sua prēbenda spāli diminueretur, tunc esset spāle interest. ¶ Exceptio aūr, q. procurator plura beneficia habet, non ob. cum ēt infamis possit esse procurator. insti. de exh. §. ul. Sed oppones, si hic erat canonicus, quare impeditur cū non habat possessionē, ēt ab his qui non hæc plura beneficia & ēt si noīe ecclesiæ excipiāt. j. de app. c. constitut. j. de acc. c. accedens. Sed hoc ideo fit, quia dicebatur per obreptionē impetrasse, de hoc not. s. de dolo. c. cū olim. Hoc autē bene fatemur, q. ille qui plura beneficia habet, bñ excipi et 3 rescriptū super beneficio impetratum, hoc mō. s. Tu non potes per hoc rescriptū petere beneficium cū sit impetratum p. ueri suppressionē. hæc igitur exceptio propriæ rescriptū proponit, & non contrā personā; sed hic cū iā receptus est, hæc exceptio non obstabat, quia ei non obstaret, si alias canonicus eius ecclesiæ esset electus, cū non sit crimen plura beneficia hæc, ut no. j. de præb. c. cū iā dudū. ¶ Sed dices, quare cōtra rescriptum competit exceptio beneficiorū plurium, si non est p̄tme. Rā. rescriptū uires accipit ex intellectu scribē. j. de uer. c. dilectō. Sed qui hæc beneficium quantūcinq; modicum ēt insufficiens si rescriptū impetrat super alio, non ualeret q. p̄fumit p. Papæ voluntate impetratū. s. de rescr. c. proponēte. eleccio at uires accipit a iure. ¶ Clericus autē bñficiatus nō prohibet eligi, nisi fortè tanta est multitudine q. in ambitionē uel avaritia transire. j. de p. c. cū iā du ubi no. sed hoc u. p̄ id. qd̄ hic dī, quia ideo nō admittitur 3 institutū, quia bñficia plura habebat; nā scdm ea q. proximè dicta sunt, ex quo non 3 rescriptū sed 3 instōnē obiiciebat, iā scdm iura iudicari debebat q. non prohibent canonici in una, insitui in alia; & sic ēt, et si non hærent plura bñficia, tñ tunc hoc opponere nō débarat. Ad hoc quidā rāderent, ut sicut exceptio obreptionis opponitur 3 rescriptū, sic pōt opponi 3 collationē. s. de dolo. c. cū olim. j. de acc. c. accedens. ff. de na. rest. l. 1. ¶ Illud at non uideremus sibi aliquo mō obiici posse, q. plura beneficia habeat; qm si alias ei de iure exceptio lītima cōpetet, eā opponere posset, cū paria crīa non mutuō se tollant circa diuera cōmissā, ut not. j. de adul. c. pe. Rclp. q. hæc crīa circa idem cōmittebantur. s. circa negligentiam hñmōi beneficij, de quo agitur. Vel dic & melius, q. hic nō sumitur ar. a contrario sensu; sicut. n. repulsi fuerant qui habebant plura beneficia, sic repellentur qui non habent plura in casu in quo loquitur decretū, ut dictum est, oppone re] j. de usu. c. quia frusta. 5. q. 7. c. in grauibus. ff. de dol. excep. l. apud celsum. g. marcellus.

S V M M A R I V M.

Agens dilatoriz exceptione solutionis quando se repellendus.

Index condemnat reum ad debitu solvendū, quando constat in sententia de debito & de dilatione.

Declinatoria iudicij in ipso lītis primordio p̄t orēda et p̄bāda est.

C A P I T U L U M IV.

PAstorali dilatoria. ¶ De dilatoria exceptione solutio nis dic q. sic, q. si ex cōfessione actoris uel alio mō cōstaret, q. solutio debiti differenda sit, repellit ab agendo, quia male agit. ff. qm dies usuf. leg. cel. l. 1. §. ff. de uerb. ob. l. continuus. s. 2. ff. de eo quod cer. lo. l. 2. §. si quis

quis ita stipu. & inducię duplicantur, vt. s. de plus peti. c.
 1. Sed si non constat proposta exceptione dilatoria solutionis, facienda est litis conte. super princ. q. & prob. 6
 exceptionis differenda est post litis conte. C. de prob. 1.
 exceptionem. s. de li. conte. c. exceptionib. s. de fo. comp.
 c. ex parte. & no. p̄r̄a. l. exceptionem. dicit exceptionem dilatoriam proponendā non ante litis conte. sed in initio litis; & appello initiu litis, etiam si proponit in litis conte, vel parū post, puta antequā ad alios actus iudicij procedatur. C. de iur. cal. 1. 2. in prin. Rō autē quare oportet in initio vel ante initiu proponi, & non post, h̄c est quia si reus post litis cont. ipsam opponat, per ipsam nō impeditur processus iudicij; & dilationū materia amputanda est. C. de tē. ap. 1. 2. in prin. & hoc curare dēt iudex, & ius ut lites cito decidantur. ff. si cer. pe. l. quidā. s. de do lo. c. finem. in prin. cum' si. nec reus pōt ex hoc multū con queri, si post litis cont. non posset hāc opponere; quia cū t̄p̄alis sit, m̄ modicū generat pr̄iudicium. C. de prec. im pe. off. l. 2. ¶ Itē quia si ante litis conte. tacuit, & postea eā proponat, presumitur causa differendi facere; vnde v̄ p̄ si de nouo q̄n̄cūq; ē post litis cont. veniret ad notitiam eius, puta quia pāctū de non petendo factū fuit cum procuratore suo in remotis partibus tunc agēte, & postea ei significante. ff. de ver. obl. l. fi. s. si inter eos. in tali casu v̄ p̄ ēt post litis cont. proponi possit, multo magis quam in declinatoria fori, de qua hic conceditur. j. e. c. & s. de of. dele. c. insinuante. Aliqui tñ dūt, q̄ sp̄ ēt post litis conte. admittenda est hm̄oi exceptio, & intelligent p̄aall. l. exceptionē, non imponere necessitatē; oēs aut̄ fatentur, q̄ si per attestations vel inf̄a apparēt debitū in diem, q̄ bñ proderit reo; quia licet ad hoc non fuerint produc̄t testes, tñ contingit principale negotium, vt no. j. de acc. 2. c. inquisitionis. ¶ In sententia autem semper, q̄n̄ constat de debito & de dilatione, iudex condēnabit reum ad debitum soluēdum, licet male egerit; quia de qua re cognovit iudex & c. ff. de iudi. l. de qua. de hoc not. s. de plus peti. c. 1. ¶ Declinatoria iudicij inter ipsa litis auspicia proponenda est, & probanda. j. de sen. & re iud. c. inter monasterium. C. de excep. l. pen. & nisi tunc proponat, in personam iudicis consentire videtur. C. de iudi. l. sancimus. in fi. nisi sibi postea competere incipiat. s. de off. dele. c. insinuante. vel ad eius notitiam de nouo perueniat vt hic, dilatoria solutionis ante litis conte. proponitur, sed post probatur fundata intentione actoris. C. de prob. l. excep. & C. de exce. l. si quidem; sed intelligo ante publicatas attestatio. Auh. de testi. s. quia vero. p̄eptoria n̄ rō ante litis cōt. & post, potest opponi & probari. C. ten. res. non poss. l. p̄eptorias. j. de p̄sc. c. auditus. si autē eadē sit p̄eptoria solutionis & declinatoria iudicij, non in principio probatur, sed in prosecutione principia, q̄n̄is differtur. s. de fo. comp. c. ex part. ff. ad exhib. l. 3. s. icidē. nisi talis sit, per quam dicere reū nulla esse ipso iure, vt est exceptio rei iudicat. 2. q. 6. c. ei. qui. s. diffinitua, vel nisi sit talis exceptio, quā elīs literis elidit etiā principalem questionem, quā tātū ex literis n̄titut; vt si papa scribat pro aliquo recipiendo in aliqua ecclesia, nam tunc vtile est & cautum ad elidendum literas & de clinandum iudicium, exceptionē proponere quōd literas non valent, quia non dixit se sufficienter beneficiatum. s. de rescri. c. si propo. s. de transfac. c. ex literis. vel q̄ non esset clericus. vel q̄ erat condemnatus de crimine, & non differre in principalem questionem. ¶ Et est ratio diuer sitatis, quia tunc ad lēsionem totius questionis sufficiat elidere literas, & sic propter breuiandas lites vtile est in principio proponere, secus autem esset in alijs p̄eptorijs, quā licet elidant iurisditionem, tamen quāst̄o remanet, vnde interim esset neceſſe eandem exceptionem replicare; tamen non negamus, si iudex tolerare vult, & pars etiam non contradicit, q̄ talis p̄eptoria etiam post litis contestationē ad v̄tranque propositam propo-

ni & probari possit, quia propter hoc nō vitiatur processus[tempus] hic terminus p̄figendus est ad petitionem eius, contra quem excipitur, sed si excipiens hodie proponat vnam, cras aliam, nam ad confundendam eius malitiam iudex hunc terminum p̄figat; si autem reus dicit se velle proponere exceptions, & ad hoc petebat termi nū, non debet spālem h̄c terminum, sed habet illum qui iure datur, vt declinatorias iudicij proponat intra 20. dies. n̄is abbrevietur. 3. q. 3. c. induc̄z. s. offerat, & dilatorias v̄que ad litis cont. ¶ Itē debet venire instrūctus, nec dēt ei davi materia malignandi; p̄trium tñ. s. p̄ possit p̄ti hāc dilatio, v̄ expressum. j. de ap. c. cum cām. & credo hunc terminū possit p̄figi ēt in p̄eptorijs; & post lapsum terminū nō v̄ p̄ possit proponi exceptio excōicationis; quāuis si terminus p̄fixus non esset, p̄ v̄q; ad finē proponere possit. j. e. c. exceptionem. ar. pro p̄dīctis hic, quia eadem ratio est in p̄eptorijs quē in dilatorijs, scilicet vt finis litiū festinetur. Item arg. ad hoc, quia etiam ad agendum quandoque terminus p̄figitur. C. de ing. & manu. l. diffamari. & j. qui si. fint legi. c. lator, cum suis concor. [ad illius] exceptionis.

S V M M A R I V M .

1. Excommunicatus nunquid possit agere.

2. Excommunicatus non auditur extra iudicium appellans.

3. Appellatio[n] an prosequi is possit, qui ante excommunicationem extra iudicium appellauit.

4. Exceptio in qualibet parte litiis ricē opponitur.

C A P I T U L U M . V.

C Vm inter priorem, [Vinculo excommunicatio nis]. ¶ Cit̄a hanc materiam sic credimus, q̄ ex cōmunicatus nullo modo potest agere, quia per sonam standi in iudicio nō habet. j. e. c. dilecti. & c. excēptione, excipe quod habetur. s. de of. ord. c. significavit. in fi. accusari autem & conueniri potest nominatim, & tunc ei omnis legitima defensio referatur, vt. s. de iud. c. intelleximus. puta recusare iudicem, appellare, & excipere, appellationē prosequi, vt hic, no. & j. e. c. significa nerūt. & c. ul. recōuenire aut̄ non pōt. Idem etiam dicit quidam, q̄ compensare non possit. Item per id quod hic dicit in fi. q̄ defensionis remedium non debet trahi ad materiam impugnationis, dico q̄ si electus petat confirmationem, q̄ excommunicatus non est admittendus ad excipendum electum; quia sic trahitur defensio ad impugnationis materiam. ¶ Item qui est extra ecclēsim, etiā cum sua non interficit, quomodo alij obijciet excommunicationem, vel aliquod crimen argu. 25. dist. c. primū. 26. dist. c. vna. & quomodo auferet festucam de oculo fratris & c. 3. q. 7. c. infamēs. s. tria. in fi. & c. seq. & si obijcian tur paria criminā & c. solue vt no. j. de adult. c. penalti. ¶ Sed contra. j. e. c. dilecti. vbi contra excipientē de ex communicatione contra electum non datur replicatio. ¶ So. illa loquitur in necessario reo, hic autem in voluntario; vnde hic primō reus uoluntarius firmare debet personam suam in iudicio, quod facere non potest excommunicatus; sed necessarius reus hoc ipso quōd vocatur, firmavit personam suam in iudicio. s. de iud. c. intelleximus, vnde & dicitur q̄ iudicium redditur in inuitum. ff. de uer. obl. l. inter stipulant. s. 1. & idē dicimus. L. ad p̄dicendum non admittentur excōicati ubiq; officiū iudicis implorant generaliter nullo expresso; ut si quis restitucionem petat aduersus aditionem hāreditatis, ubi uocari debent generaliter omnes quorum interest. C. ut ab hāre, se absu. tunc si excōicatus se offerat ad p̄dicendum in integr. restitucionē, non est audiendus, nam quod dicitur q̄ reo seruat defensio, intellige uerum q̄ ex necessitate est reus qui uocatur; sed si ex necessitate non est reus, sed ex uoluntate, ut in casibus p̄dīctis, non creditur quod se opponere possit; & sic intelligitur decret. s. de iudi. c. intelleximus. fatis tamen crēderemus, q̄ si in bello exprimeret aliquam personam, puta peto in integr. restitucionem,

restitutionem aduersas sententiam pro Io. contra me latam, audierunt; uel quia damnosa est hereditas pp. debita lo. uel legata ei facta; nam hic ex necessitate nideretur reus confitit. Alij tamen dicunt, q. nec hic admittetur ad contradicendum; & dicunt quidam q. si non fuerit admissus, quia excommunicatus erat, potest tanquam absolu-
tus admitteretur ut petat restitutionem in integ. ad appelle-
landum pro eo, quia nec per se nec per alium procurato-
rem potuit ius suum defendere. ff. ex quib. cau. mal.
sed & ff. de mino. l. papianus exili, uel non currit ei
tempus, unde post obtentam absolutionem a sententia
restitutionis in integ. poterit appellare intra 10. dies. arg.
pro hoc, quia illo tpe non currit ei tempus appellatio-
nis. ar. j. de conc. prob. non ua. c. q. p. dic. tñ. qd factu est
contra eum teneret, nec potest retractari, quia uocatus no
fuit uel admissus, quāuis alius non excommunicatus ob
hoc posset dicere nullum, ut not. s. de procu. c. in nostra.
Prīus dictum magis placet, & ualeat restitutio ad appelle-
landum quando aliter sibi super iure suo subueniūt non
potest. ¶ Sed si aliter agere potest, ut in confirmato pa-
tet, contra quem obiciendo crimina auditus non fuit,
hic. n. non est restituendus, quia per aliam uiam ordina-
riam sibi prouideri potest, & quia contra eum de criminib.
bus potest agere directo. j. de app. c. constitutis. & ideo
non refutetur ad appellandum. ff. ex qui. cau. ma. in
integ. ref. l. 1. & 4. n. m & quandiu competit uia ordinaria,
extraordinaria denegatur. ff. de minori. l. in causa. 1.
responso, & tq. sed secus forte dicendum est de pacto in
forma, ut alibi no. ¶ Item no. q. excommunicatus appelle-
lans extra iudicium non auditur; nam cum illa appella-
tio sit quasi ad causam prouocationis. j. de ap. c. cum sit ro-
ficu non potest prouocare, ita nec appellare, nec per ea
negotium ad superiorē defertur. Item si ille excommuni-
catus, cuius interest, coram iudice uadat, cum causa in
ter alios uertitur, uel cum imploratur officium iudicis,
ut in casibus superioribus, & appellaret, non poterit ea
prosequi, quia non potuit appellare etiam in iudicio, cu
non est necessarius reus, imo nec reus; alias aut in iudici-
cio ubi necessarius reus est, sicut appellat, & si ex alijs cau-
sis sit excoicatus & ante iudicium coeptum. j. co. ult.

¶ Si autem aliquis appelleasset extra iudicium ante ex-
communicationem, crederem q. appellationem suā pro-
sequi posset, si negotium sit ad superiorē relatum, puta
quia post appellationem grauauit eum in eo super quo
appellauit antequam excommunicetur, & multo fortius
si tunc arriput iter ueniendi ad sedem apostolicam. arg.
3. q. 9. c. re uera. & arg. quia generaliter dicitur q. appella-
tionem prosequi potest excommunicatus. j. eo. c. genera-
bilē. & quia uidetur iudicium iam coeptum uel causā
appellationis, crederem tamen q. licet appellans si non
dū grauatus esset, cum nondum appellatione effectum ha-
bet nec adhuc ad superiorē sit translatum negotium,
quod non admittitur prosequens appellationem obli-
te sibi exceptione excommunicationis. Alij tamen con-
trariarū dicunt, dicentes q. extra appellationem suā po-
test prosequi indistincte. Item his, que diximus prius, ui-
detur contra. s. de offi. dele. c. prudentiam. s. sexta. ubi di-
citur, q. excommunicato superueniens impetratio li-
terarum impedit processum per eas. ¶ Item contra, j.
eo. c. exceptionem, ubi dicitur q. exceptio in quaunque
parte litis rite opponitur; ergo apparet q. contra istum
appellationem prosequenti rite excommunicato op-
ponitur, etiam priusquam negotium fuerit ad superio-
rem relatum. Tu dic, q. hoc speciale est in appellatione
at excommunicatus ipsam prosequens admittatur, ut j.
eo. c. significauerunt & c. f. secus at qd non agitur in mo-
duo in appellationis defensionis. s. in seruo. ff. de accus. l.
ferens, & in patrono. ff. de bo. lib. l. quod cum minor. s. si
hōc est condemnetur appellationis etiam causam pro-
sequi potest. j. eo. c. ult. [reconvention] recompensare

autem non potest arg. contra. ff. de compens. l. quicunq.
Innocen. 4.

S V M M A R I V M .

1. Litis contestatio fit per exceptionem peremptoriā.

2. Excipietur an semper confiteri dicatur.

3. Confiteris a iquid an dicitur etiam confiteri quicquid ex illo se-
guitur.

4. Irfrumentum producens de falso contra illud dicere non potest.

5. Errantes in iure nedum se corrigerem possunt, sed etiam suum erro-
rem renescere.

6. Quicquid a prophetis scriptum est id indubit. inter credendum
& tenendum est.

7. Testes qui promissemel testificati fuere, non possum amplius re-
probare.

8. Sententia non dicitur incerta, cum in aliqua parte actorum coni-
neantur capitula excepta.

9. Ecclesia statim q. sita est in diaceps, temporalia ad episcopū p̄inēr.

C A P I T U L U M . VI.

C um uenerabilis. [Possessionibus.] Iste episcopus
intendebat petere possessiones & pertinentias,
ut de eis pro libito disponeret. j. eo. c. s̄pē expo-
nit. sed hanc petitionem reputant quidam satis congruā,
etiam si tantum rationem sibi debere reddi petere inten-
deret, & esset patronus clericus; ut infra. de priuile. cap.
3. s. in ecclesijs. Imo plus dicunt aliqui, q. est sufficiens
& congruus talis libellus, etiam si patronus laicus sit.
¶ Per hęc enim uerba. ecclesia cum suis pertinentijs &
possessionibus. nihil intelligitur petere, nisi iuspatrona-
tus. arg. s. de iud. c. examinata. fed certe in laico hoc non
admittimus, etiā tantum iuspatronatus petet, quia nihil
habet in possessionibus. s. de iure patr. c. q. autem decāte
ro. 10. q. 1. c. 2. & seq. In clericis autē, ad quos ex fundatio-
ne sua pertinet iuspatronatus, bene admitto hunc libel-
lum. 16. q. 2. c. 2. sed si ex donatione laicorum obtineret,
idem dicunt, tūclicet quod in laicis; sed tutius est, ubi etiā
patronus clericus est ex fundatione, q. non petat ecclia-
siam cum possessionibus & pertinentijs, ubi intendit tan-
tum petere iuspatronatus, sed petat rationē administrationis
sibi reddi; hęc enim petitio competit non solum il-
li, qui habet iuspatronatus, sed etiam illi qui habet admi-
nistrationē in temporalibus. ¶ Respondit] item con-
testando, & sic appetat p exceptionē perēptoriā lit. con-
testationē fieri. arg. s. de dolo. c. prout. arg. contra. s. de li.
cont. c. 1. Sol. siue excipiendo siue respodendo, alias respō-
deat petitioni animo contestandi item, lis contestata
erit. arg. hic, quia hoc ipso q. hic appellatur responsio, in
fra appellabitur exceptio, ubi dicit q. exceptionem obij-
cioneis &c. [canbium]. j. de rer. permuta. c. ad quæstiones.
[propositus] & male. ar. tamen contrarium. s. de tranſ. c.

2. præterea. il. 2. ¶ Crederet non est uerum, q. semper qui ex-
cipit, confiteatur. ar. ff. de excep. l. non uique. arg. ad idē.
ff. de except. l. nemo. contra. s. de trans. c. præterea. Item
cum in iuramento talis clausula continetur, q. nullam
probationem requireat nisi quam credat necessariam. C.
de iur. cal. auth. in isto. ergo monasteriū quod hanc ex-
ceptionem propositus, credebat eam esse ueram & se iu-
vari illa permutatione, & sic per conseq̄uens uidetur cō-
fiteri rem fuisse episcopi; aut credebat esse falsam exce-
ptionem, & sic non iuvari ea, & sic faciebat contra iura-
mentum calumnia; & etiam si non iuauerat, tamen con-
tra ius non erat audiendis allegans turpitudinem suam.
j. de dona. c. inter dilectos. Ad hoc sic respondeo, q. siue
excipiendo siue alio modo quis confiteat exp̄s̄e in iu-
dicio intentionem aduersarij, tunc bene sibi præjudicat
confessio prædicta, adeo ut ante sententiam dicere non
possit contra confessionem suam, nisi ostenderet erro-
rem. ar. j. de accu. c. cum dilectus. C. de iur. & fac. ign. l. er-
ror. s. de trans. c. præterea. C. de probat. l. 1. ¶ Si uero non
confiteatur exp̄s̄e, sed excipiendo tm̄ preponet ut hic
G g 2 fuit

fuit, non potest dici q̄ confiteatur; nec etiam credit quod plus est, qui excipit non credit, sed non discredere, imo cibitat, & quasi inter dō uerisimilia agit. C. de except. l. si quidem ff. de acqui. h̄ered. t. qui puta. s. qui bona. & s. ult. C. de condi. inde. l. i. Nec obstat dicta aut. quia licet non credat, q̄ si excipit; quia tamen non discredere, nec fari est sibi dilatio ad probationem, ut sciat an uerum sit necne id de quo dubitat. Imo idem uidetur dicendum in actore ut si indicat aliquod priuilegium pro se, & postea illud priuilegium probetur falsum, licet tacite uisus sit confiteri quacunque in instrumento continentur etiam si qua in eodem instrumento erant contra eū, tamen reprobato priuilegio sibi non obserit propter hoc quia ius est hoc fecisse innitens priuilegio suo quod si ne dole uerum putabat. J. de sen. & re iud. c. cum I. & A. argu. imo idem dicendum uidetur, si expresse confessus fuisset uera esse q̄ in priuilegio continentur; quia semper priuilegio inniti debet, quo sublatu & omnia q̄ ex illo sequuntur, tolli uidetur. Sed secus dicendum uidetur, si expresse aliquid confessus fuisset non habita mentione de privilegio; quia tunc ei stare tenetur etiam priuilegio cassato uel reprobatu; secus autem si non pronunciaretur falsum, sed alias defectum haberet, puta confessum canonorum uel consimilia, ut not. J. de cen. c. cum olim, uel chartam non esse sufficientem ad probandum id ad quod inducitur; ut not. J. eod. in glo. quasi dicat, sed si confiteatur in genere uera esse q̄ in continentur in charta predicta qua inducitur ad probandum, & non probat, uel q̄ alia defectum patitur, credimus q̄ licet postea pronunciet illam chartam non sufficere ad probationem, tamen propter confessionem ratam haberi debent omnia q̄ ibi dicuntur. Et ratio diuersitatis est, quia probato falso instrumento tollitur fundamentum cui inhārebat confessio, & ita per consequens totum tollitur adficiū ei coherens, scilicet ipsa confessio. arg. i. q. 1. c. cū paulus. & J. de presbytero non bapti. c. ueniens. Sed in alio casu ubi non probatur falsum, remanet instrumentum in suo uigore, licet non habeat tantum uigorem, ut credebat qui illud producebat. argum. opt. C. de lib. prete. uel ex h̄ere. auth. ex causa. Item pr̄ dicta iocum habent, ubi sententia lata est super falsitate instrumenti, uel alia questione incidenti; sed secus est ubi super principali questione fertur distinctionis sententia, quia tunc lata sententia non obstante priore confessione potest sequi sententiam is pro quo lata est, & ei iniunctam contra priorem dicere confessionem. s. de iure. c. mulieri. [contractus] infist. de aetio. s. aetionum. [domino] nam dans rem alienam non contrahit permutationem. ff. de rer. permul. l. in fn. [diutius] sed non usque ad prescriptionem [intelleximus] incipit sententia s. [sint ligitur] ff. de except. l. non utique. ¶ Sed contra, quia ex quo aliquid confitetur, & quicquid sequitur ex illo uidetur esse confessus. s. di. c. quo iure. Respondeo. licet excipiat de permutatione, non tamen confitetur rem fuisse permutantis, sed permutantem non posse unire contra permutationem, uel repeterem rem quam permutauit cum aliis permutatione licite facta sit; nam si non esset licite facta, & expresse conserteretur rem fuisse episcopi, quounque modo, sive excipiendo, uel alio modo bene pr̄iudicarer monasterio, et prodest episcopo. s. de trā fac. c. pr̄terea. il. 2. arg. s. de testi. c. ueniens. il. 1. Item licet excipiat, non confitetur tacitē, quia etiam dubitanus excipit. C. de exce. l. si quidem, quamvis tutius sit, ut ibidem dicatur hoc modo protestari, non est uel fuit res tua; sed & si tua fuisset, ex causa permutationis in nos transtulisti. C. de except. l. si quidem. [Instrumentum] quasi dicat instrumentum non prodest episcopo, quia ibi non dicitur quia episcopus Sabin. permutationem fecerit, sed Theodosius episcopus; tamen si episcopus replicet, quod procurator hoc excipere non posset, cum falso adiece-

rit in transcripto Sabin. male dicit cum dilectus &c. sed dices, si uerum esset instrumentum, quare imponitur silentium episcopo, cum n̄ esse haberet stare permutationi. Respon. forte non pr̄iudicabat instrumentum, cum in permutatione non intervenisset authoritas superioris, nec alia qua intervenire debent. x. q. 2. c. hoc ius. 17. q. 4. c. in uenditionibus. ¶ Item licet producens instrumentum, de falso contra illud dicere non possit. J. de censi. c. cum elim. arg. 19. di. c. si romanorum, sicut nec contra testes. 4. q. 3. c. si testes. uer. item si quis testibus. 3. q. 8. c. si quis in agendo, potest tamen dicere illud contra te nō facere, ut hic; nam licet monasterium produxerit instrumentum, ad probandum q̄ episcopus Sabin. fecerit permutationem, tamen postea admittetur ad dicendum q̄ non continetur in instrumento authenticā Sabin. veritas. n. rerum erroribus gestorum non uiciatur. s. de offi. p̄f. l. illicitas. s. ueritas. ff. ad mun. l. affump. ff. de neg. gest. l. sed sicut. s. ult. Item licet non possum dicere contra ea, quae continentur in instrumento quod produxi, quia ab initio uidere diligenter debui qd̄ in eo contineretur, possum tamen dicere contra dicta testimoniū quos produxi, & ipsa de ipsis depositionibus testimoniū reprobare. 4. q. 3. c. f. test. s. itē si quis testibus, & ēt contra testimoniū possum opponere, quod corruptus sit, uel de noua inimicitia. J. eo. s. di. & de noua infamia. s. de testi. co. c. p̄terea. imo & cīta meorum testium per alios testes possum indicare et reprobare, ut s. de testi. c. p̄f. testimoniū. in prim. in his. n. nihil sibi imputatur, quia scire non potuit quid testes diceret. ¶ Item si quis male intelligens legem allegat eam pro se, uel instrumentum, uel chartam simplicem dicit sibi fouere in sua causa, cum in ueritate de iure non foueat, quia non est authenticā charta, uel est testimonialis, tamen si postea per aliquem articulum qui in eadem charta continetur inducatur p̄ eum, non facit sibi p̄iudicium p̄cedenti ratione; quia ueritas &c. ff. de offi. p̄f. l. illicitas. s. ueritas. & quia qui errat in iure quales sunt p̄cedentes, nō solum se corrigerē posunt, & suum errorem etiam reuocare, & sibi non p̄judicant, imo & iudex corrigere, & supplere debet, ut not. in summa de erro. aduo. C. ut quā de aduo. iu. sup. ¶ Sed op̄ones, hic producens hanc chartam, credit probare per eam id, quod pro eo facit, eadem ratione & quod p̄ eum facit. ar. 3. q. 8. c. cuius in agenda. ergo ut q̄ debet haberet pro confessio, maximē si expresse confitetur esse probata quā in eadem charta continentur. Resp. licet credat & confiteatur per ipsam chartam omnīa, quā continentur in ea esse probata, sed cum erret in iure sibi non p̄judicari. lecus si confitetur se credere ea quā in ea continentur esse uera, ut no. s. eo. in gl. non est. Hoc tamen fate mar, q̄ si p̄ tale ius, uel per talē chartam minus authenticā aliquid iudicatum esset tam iudex quam assessor quam etiam litigator, eādem chartā, uel consimilem, uel idem ius condemnato agente p̄ eos ad interesse, contra se admittente tenetur, ut not. in summa Azo. q̄ quicquid iur. sed q̄ dictum est, contra dicta testimoniū a me producōrum possum obincere, uidetur contra. 27. di. cap. si quid. ¶ Sol. aliud est in prophetis & authoribus, ubi locus cit ab autoritate, & quicquid dicunt, indubitate credendum & tenendum est ut. g. dist. c. ego. & c. seq. & 15. dist. c. f. aliud in testibus, & instrumentis; qui & si autoritatem habent ut eis credatur, quandiu non probet contra probationem, tamen contrarium admittitur. C. de fi. instru. l. f. s. de testi. c. p̄f. & tales prophete uel autores si haberentur infideles, uel h̄eretici, uel aliquid dicunt contra eos ex eorum autoritatibus, contra eos argumentari possumus, ut in predicto cap. si quid ueri. sed bene fateor licet ipsi infideles de iure non sunt audiendi, si uelint admittere autoritates eorum & propriorum prophetarum spiritualium authorum, nos de iure possimus autoritatibus eorum uti p̄ illos quorum autores non sunt uel prophetę, cū eos n̄ reprobemus. s. de testi. c. p̄f.

De exceptionibus.

353

presentium. C. de fal. i. qui falsis. C. de reb. credi. l. si quis. ¶ Iré no. q. testes p me inductos n tolui in eadē cā, sed et alijs; & si tolui si psona q quā primō produxi, mō p me p ducat, sed etiam si qz cuncte alia, non possum reprobare. ar. 4. q. 3. c. si testes. uer. item si quis testibus. ¶ Et idem dicimus in iudice. ar. 4. q. 8. c. cuius in agendo. & hoc intelligo uerum, q non possum reprobare testem uel iudicem ex causa qua ex parte mea procedat, sed ex causa qua ab alio procedere posuit; verbi gratia, patrem tuum induxi in testem uel habui iudicem contra aliquem, modō inducis etiam contra me, bene reprobabo eum, & tē recusabo eum; ex te. n. procedit cā, quare recusabo eū. q. quia pater tuus est. ¶ Item si admitto aliquē ad unum officium, non possum eum repe lere ab alio officio, ubi consimiles persone requirantur uel reputantur; si autem dissimiles, tunc fecus. Atē si imperrauit aliquem in iudicem potest esse criminosis, & idem in testem contra me inducatur, eudem bene repellō a testimonio, non p̄texu crīs, sed p̄texu infamia civili non possum eum repellere; q. quem non reputauit infamem ad iudicandum, non debeo reputare infamem ad testimoniū, cum infamia utrunc; repellat. ar. ad hoc. & omnia prædicta. j. de accu. c. nulli. s. de xta. c. accepimus. ff. de adul. l. si uxor. s. ult. 4. q. 3. c. si testes. q. si quis. utrum autem eum, quem ordinavi, exceptione repellere possum a beneficio. no. s. de xta. & qua. c. accepimus. an āt contra fāctū sūm cuiquā uenire licet. no. s. de ele. ca. nostr. [Delictum] 1. 6. q. 6. c. si ep̄n. nō uī hoc spāle fuisse in fauorem ecclesie; quia quicunque priuatis inducat fāctū in sīfīm; eo probato fāctū nī condemnabitur productor fāctū in sīfīm ad id, in quo fāctū in sīfīm dicebat eum teneti, cum in ueritate non teneretur; quia si īdiceret sequeretur q̄ deberemus iniustā sententiā ferre, fatemur in q̄ puniatur de fāctū. ar. 5. de cau. pos. c. cum super. Item alia ratione non debet condemnari ad id q̄ continetur in sīfīm; quia hic excipiendo proponit; & ideo non confitetur, ut s. dī. Alij dāt, q̄ si affirmatiū proponat exceptionem, & sciebat in sīfīm per quod probare uolebat exceptionem esse fāctū, p̄ferenda est sententia ī eum; sed si nesciebat fāctū, fecus est p̄ proportiones assignatas in gl. hic positū; in ecclesia nī spāle est, ēt si sciebam [ad 20.] dic. ut no. s. de proba. c. līcer. ep̄scōpa 8 le] s. de offi. ordi. c. conquerente. ¶ Au

2 Non est incertā a thētīca] non est incerta sententia, cū Card. in confl. 94. aliqua parte actōrum contineantur ca inci. respond. quod hoc enī infertur alleg. & sequitur Iuno. hic capitula excepta. C. de len. quia sine certa colum. 2. uer. s. ex quan. pro. l. p. intelligo enim quid certis nominib. uel per circumlocutionem infra distinxit; uel intelligitur de productis in illo iudicio quā publicata erant in actis, nā p̄texu aliorum instrorum non posset iuuari. C. de transal. sub p̄texu. secundum quosdam. Nobis uidetur q̄ bene est certa hēc sententia, etiam si in nulla parte actōrum exprimantur illa capitula, quia scripta authētica certa & indubitate sunt, quare eis fides est adhibenda; quod dic ut legitur & no. s. de fi. instru. c. 1. & 2. unde prudenter facit ille a quo petitur ius ep̄scopale, si facit illum exprimere quid petitur. ut no. s. de offi. ordi. c. conquerente. nam si iudex adiudicet alicuius ep̄scopale nulla exceptione fācta, de cetero omnia iara ep̄scopalia exhibere condemnatus tenetur, quamvis priuilegium uel p̄scriptionem velle exhibere super aliquibus capitulis in quibus diceret se exemptum autē p̄scriptionem. j. de presc. c. cum olim. Iudex ergo prudenter facit si quando ei constat q̄ quis habet in aliqua ecclesia ius ep̄ale, sed de aliquibus capitulis dubitat, si dicte adiudicamus tali ius ep̄ale, exceptis talibus capitulis de quibus non plene constat nobis, ut hic. & j. de relig. do. c. constitutus. & c. cum venerabilis. & j. li. prox. c. a. diris. & c. cum olim. & c. ueniens. sumunt se. no. uenientem uendicare ex p̄scriptione. de